
Prop. n. 833/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 168 DEL 12/02/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE  DENOMINATO "MODIFICHE 
AGLI  ARTICOLI  56,  57  E  59  DELLA  COSTITUZIONE  IN 
MATERIA DI RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI"- 
AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  E 
PROVVISORIO A EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO DAL 
12.02.2020 AL 31.03.2020. 

IL DIRIGENTE

Visti:
• il  Decreto  Sindacale  n.  20  del  1.08.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  al 

Dirigente del  Settore  Programmazione  e  Gestione delle  Risorse  Dr.ssa  Maria 
Rimedia Chergia, nelle more dell’attribuzione della direzione del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza a nuovo Dirigente, l’incarico ad interim di Dirigente 
del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza.

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267.

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

• la Legge 21 marzo 1990, n. 53.

• l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 
126/2014.

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

• lo Statuto Comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2020/2022.
Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.
Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.
Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in  data  28.01.2020, 
pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 23 del 29.01.2020, è stato convocato, per il 
giorno domenica 29 marzo 2020, un Referendum Costituzionale per l’approvazione del 
testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”.

Vista la Circolare della Prefettura n. 1/2020/S.E. del 31.01.2020 relativa all’indizione 
del suddetto Referendum.

Dato atto che con propria Determinazione n. 130 del 6.02.2020, come rettificata dalla 
Determinazione  n.  148  del  10.02.2020,  si  è  proceduto  alla  costituzione  e  al 
potenziamento  dell’Ufficio  Elettorale  in  occasione  delle  suddette  consultazioni 
elettorali.

Considerato che per poter adempiere regolarmente a tutte le complesse operazioni 
elettorali  il  suddetto  personale  dovrà  effettuare  lavoro  straordinario  per  il  periodo 
previsto  dall’art.  15  del  Decreto  Legge  n.  8/93,  convertito  in  Legge  n.  68/93  e 
successive modificazioni ed integrazioni.

Dato atto che l’art.  15 del  Decreto Legge n.  8/93 convertito in Legge n.  68/93 e 
successive  modificazioni  e  integrazioni  prevede di  autorizzare  il  personale  addetto 
all’ufficio elettorale ad effettuare lavoro straordinario per il periodo intercorrente dal 
55° giorno antecedente le elezioni al 5° giorno successivo delle consultazioni.

Visto il contratto comparto Regioni e Autonomie locali il quale prevede l’attribuzione 
al personale dei buoni pasto sostitutivi per il lavoro straordinario effettuato.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto necessario autorizzare, con decorrenza dal 12.02.2020 e sino al 31.03.2020, 
il  personale  di  cui  all’elenco  allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

DETERMINA

Per i motivi espressi premessa, che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1. Di autorizzare il personale, di cui all’allegato elenco facente parte essenziale e 
integrante del presente atto e il personale provvisorio, per complessive n. 65 
unità,  a  effettuare  lavoro  straordinario  in  occasione  del  Referendum 
costituzionale denominato “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione 
in materia di riduzione del numero dei parlamentari” a far data dal 12/02/2020 
al 31/03/2020.

2. Di dare atto che il  monte complessivo delle ore per la prestazione di  lavoro 
straordinario in occasione delle suddette consultazioni è di presunte 5.340 ore.

3. Di attribuire al suddetto personale i buoni pasto sostitutivi per le prestazioni di 
lavoro straordinario.

4. Di dare atto che la spesa troverà imputazione sui competenti Capitoli n. 1446 
“Spese lavoro straordinario personale dipendente consultazioni sostenute per  
conto di altre amministrazioni”  per un totale di € 73.573,90, n. 1444 “Oneri 
contributi  obbligatori  lavoro  straordinario  personale  dipendente consultazioni  
elettorali per conto di altre amministrazioni”, per un totale di € 17.628,92, n. 14 
“IRAP su lavoro straordinario personale dipendente consultazioni sostenute per  
conto di altre amministrazioni” per un totale di € 6.254,33.

5. Di dare atto che pertanto la spesa complessiva ammonta a € 97.457,15.

6. Di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 7 1 101 2020 1446 € 
73.573,90

1.01.01.01.00
0

1.01.01.01.
003

1 7 1 101 2020 1444 € 
17.628,92

1.01.02.01.00
0

1.01.02.01.
001

1 7 1 102 2020 14 € 6.254,33 1.02.01.01.00
0

1.02.01.01.
001

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a) X
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 €  73.573,90 2020 € 73.573,90
2020 € 17.628,92 2020 € 17.628,92
2020 € 6.254,33 2020 € 6.254,33

8. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

9. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


